
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE     INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO E 
ASSESSORI ANNO 2018           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla presente  proposta  il responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto legislativo  18 agosto  2000, n. 267 e s.m.i. in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile; 
 
Visto l'art.  151,  comma  1,  così modificato dall’art. 74 del D.lgs  n. 118 del 2011, il quale recita:” 
Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il  31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 
Visto l’articolo unico  comma 1 del decreto  del 29 novembre 2017 del Ministero dell’Interno il 
quale differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 al 28 febbraio 
2018; 
 
Visto altresì il comma 2  dello stesso decreto il quale recita: ”Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto  legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla 
data di cui al comma 1; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – 
in particolare l’art. 82 il quale stabilisce: 

- La misura dell’indennità di funzione per il sindaco e per gli assessori comunali è 
determinata  con decreto  del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della programmazione economica, ai sensi dell’art. 17, comma 3 della legge 
23/08/1988, n. 400, articolata in rapporto alla dimensione demografica degli Enti; 

- L’indennità è dimezzata per i lavoratori  dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
- Gli amministratori cui viene corrisposta l’indennità di funzione non percepiscono alcun 

gettone per la partecipazione alle sedute degli organi collegiali; 
- La misura dell’indennità di funzione degli assessori è articolata in rapporto percentuale 

rispetto alla misura della stessa prevista per il sindaco; 
- Una somma pari ad una indennità mensile di funzione al sindaco, deve essere 

annualmente accantonata  e dovrà essere corrisposta al Sindaco  a fine mandato; 
 
VISTO  il Decreto ministeriale 4 aprile 2000  n. 119 relativo alla determinazione dell’indennità di 
funzione e gettoni di presenza agli amministratori locali; 
 
 
Richiamato  l’art. 1 comma 54 della legge 23/12/2005 n. 266  che riduce del 10% rispetto 
all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 le indennità di funzione dei sindaci e degli 
assessori comunali, nonché i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 
 
Viasto l’art. 76  comma 3 del decreto legge n. 112/2008 convertito nella legge 133/2008 che 
abroga il comma 11 dell’art. 82 del D.lgs n. 267/2000 e che pertanto l’indennità di funzione  non 
può essere incrementata o diminuita con deliberazione della Giunta comunale; 
  
Richiamata la  deliberazione della G. Comunale  n. 7 del 06/02/2012 con la quale veniva ridotto 
del 10% l’importo dell’indennità di funzione; 
 
Richiamata  la  deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 02/03/2017 con la quale veniva 
confermata l’indennità di funzione al sindaco e agli assessori  per l’anno 2017 e determinate con 
deliberazione di G.C. n. 7 del 06/02/2012; 



   
Considerato dover confermare anche  per l’anno 2018 gli importi delle indennità di funzione  al 
lordo delle ritenute di legge, spettanti al Sindaco e agli Assessori comunali nei valori  determinati  
per l’anno 2017 e di seguito riportati: 
 
Carica                               Indennità mensile prevista                             50%  se dipendente 
Sindaco                                          1.162,02                                                      581,02 
Vice sindaco                                     174,30                                                       87,15 
Assessori                                          116,20                                                       58,10 
 
Unanime 
 

DELIBERA 
 

Di confermare  per l’anno 2018  l’indennità di funzione spettante al Sindaco e agli assessori  nella 
misura base stabilita dal decreto   del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000  n. 119  e ridotti del 10% 
negli importi sopraindicati  e determinati con  deliberazione G.C. n. 0/7 del 06/02/2012; 
  
Di dare atto che la spesa stimata ammonta a circa 20.200,00 e viene prevista alla Missione 1, 
Programma 1 Voce 30, Cap. 1, Art. 1 del redigendo bilancio 2018/2020; 
 
 
DI dichiarare la delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 

267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-gen-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


